

Amenajarea terenului de sport si terenului de joaca pentru copii in s.Drepcauti, raionul Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea terenului de sport si terenului de joaca pentru copii in s.Drepcauti, raionul Briceni

Valoarea de deviz 432 308,551 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Echipament Sportiv				
1	Pret de piata	Complex Moara Lungime x Latime: 5400x5200 mm Inaltime: 2270 mm Casute- 1; Tobogane-1; sca ra, alpinism, leagan_2, Nisipiera, inele gimnastica, paralele, cos basket)	buc	1,000	42 049,000 0,000	42 049,000 0,000
2	Pret de piata	Complex cetate (Lungime x Latime: 8600x7100mm, Inaltime: 3500mm Casute- 4; Tobogane-2; scara-3, alpinism-2, urcare cu funie, bara, coborore dreapta, urcare pe plasa)	buc	1,000	97 628,000 0,000	97 628,000 0,000
3	Pret de piata	Balansor Scaunel Lungime x Latime: 2500x300mm, Inaltime: 900mm	buc	1,000	4 385,000 0,000	4 385,000 0,000
4	Pret de piata	Complex sportiv 016 Lungime x Latime: 20000x9000 mm Inaltime: 2900mm Paralele	buc	1,000	68 695,000 0,000	68 695,000 0,000
5	Pret de piata	Leagan scaunel Lungime x Latime: 2300x1200mm, Inaltime: 1800mm	buc	1,000	8 333,000 0,000	8 333,000 0,000
6	Pret de piata	Aparat fitness 07	buc	1,000	14 363,000 0,000	14 363,000 0,000
7	Pret de piata	Aparat fitness 02	buc	1,000	13 332,000 0,000	13 332,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	Pret de piata	Aparat fitness 09	buc	1,000	10 750,000 0,000	10 750,000 0,000
9	Pret de piata	Aparat fitness 14	buc	1,000	10 555,000 0,000	10 555,000 0,000
10	Pret de piata	Aparat fitness 10	buc	1,000	15 876,000 0,000	15 876,000 0,000
11	Pret de piata	Urna pentru parc	buc	3,000	1 491,000 0,000	4 473,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			290 439,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,00 %			2 904,390
		Total Echipament Sportiv Inclusiv salariu				293 343,390
		2. Lucrari de montare				
12	TsH91A	Instalarea echipamentului sportiv	buc	10,000	672,384 611,784	6 723,840 6 117,840
13	TsH91B	Instalarea urne	buc	3,000	638,723 501,323	1 916,169 1 503,969
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 640,009
		<i>CAS</i>	24,00 %			1 829,234
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			30,546
		<i>Total</i>	100,00 +			10 499,789
		<i>Cheltuieli de regie (montaj)</i>	50,00 %			3 810,905
		<i>Total</i>	100,00 +			14 310,694
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			429,320
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				14 740,014 7 621,809
		3. Lucrari de constructii				
		3.1. Lucrari pregatitoare				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,060	1 125,000 0,000	67,500 0,000
15	TrH1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	8,000	29,739 29,739	237,916 237,916
16	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	8,000	23,660 0,000	189,280 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 4 km				
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				494,696 237,916
		3.2. Montarea Bordurilor				
17	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,240	44,198 44,198	54,806 54,806
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,240	736,115 84,148	912,783 104,343
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	124,000	182,562 25,491	22 637,688 3 160,884
		Total Montarea Bordurilor Inclusiv salariu				23 605,277 3 320,033
		3.3. Lucrari de pavaj				
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire t.10 cm, fr.5-20 mm	m3	6,000	595,901 25,491	3 575,406 152,946
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar 04- pentru strat) (design si culoarea se va coordona cu beneficiarului)	m2	60,000	268,262 50,642	16 095,728 3 038,528
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				19 671,134 3 191,474
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 771,107
		CAS		24,00 %		1 619,862
		<i>Cheltuieli de transport</i>		3,00 %		1 080,682

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			46 471,651
		<i>Cheltuieli de Reghie</i>	9,00 %			4 182,449
		<i>Total</i>	100,00 +			50 654,100
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			1 519,622
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				52 173,722 6 749,423

		Cheltuieli directe	lei			360 257,126
		TVA	20,00 %			72 051,425
		Total deviz: Inclusiv salariu				432 308,551 <hr/> 14 371,232

Intocmit

_____ .
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea terenului de sport si terenului de joaca pentru copii in s.Drepcauti, raionul Briceni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Amenajarea terenului de sport si terenului de joaca pentru copii in s.Drepcauti, raionul Briceni

Valoarea de deviz 432 308,551 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	63,050	84,97	5 357,358
2.	7129020012800	Pavator	h-om	58,932	84,97	5 007,452
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,353	84,97	3 428,795
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,798	84,97	577,627
Total manopera						14 371,232

Materiale:

1.	001	Complex Moara Lungime x Latime: 5400x5200 mm Inaltime: 2270 mm Casute- 1; Tobogane-1; sca ra, alpinism, leagan_2, Nisipiera, inele gimnastica, paralele, cos bashet)	buc	1,000	42 049,00	42 049,000
2.	002	Complex cetate (Lungime x Latime: 8600x7100mm, Inaltime: 3500mm Casute- 4; Tobogane-2; scara-3, alpinism-2, urcare cu funie, bara, coborore dreapta, urcare pe plasa)	buc	1,000	97 628,00	97 628,000
3.	003	Balansor Scaunel Lungime x Latime: 2500x300mm, Inaltime: 900mm	buc	1,000	4 385,00	4 385,000
4.	004	Complex sportiv 016 Lungime x Latime: 20000x9000 mm Inaltime: 2900mm Paralele	buc	1,000	68 695,00	68 695,000
5.	005	Leagan scaunel Lungime x Latime: 2300x1200mm, Inaltime: 1800mm	buc	1,000	8 333,00	8 333,000
6.	006	Aparat fitness 07	buc	1,000	14 363,00	14 363,000
7.	007	Aparat fitness 02	buc	1,000	13 332,00	13 332,000
8.	008	Aparat fitness 09	buc	1,000	10 750,00	10 750,000
9.	009	Aparat fitness 14	buc	1,000	10 555,00	10 555,000
10.	010	Aparat fitness 10	buc	1,000	15 876,00	15 876,000
11.	011	Urna pentru parc	buc	3,000	1 491,00	4 473,000
12.	1212121212121	apa	m3	1,950	20,00	39,000
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,620	380,00	2 895,600
14.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,426	410,00	584,660
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,372	410,00	152,520
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,300	410,00	123,000
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,280	410,00	934,800
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	126,480	2,55	322,524
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	96,000	2,55	244,800

20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	792,000	2,55	2 019,600
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	60,900	150,00	9 135,000
22.	2663102100000	Beton	m3	0,612	1 600,00	979,200
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,952	1 600,00	9 523,200
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	124,620	76,00	9 471,120
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,200	500,00	600,000
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,300	20,00	6,000
27.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,372	20,00	7,440
28.	4100126202818	Apa	m3	0,124	20,00	2,480
Total materiale de construcții						327 479,944

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,521	300,00	156,300
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,260	250,00	65,000
3.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,252	480,00	120,960
4.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	1,308	300,00	392,400
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,135	500,00	67,500
6.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,728	260,00	189,280
7.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,030	250,00	7,500
Total utilaje de construcții						998,940

Cheltuieli directe	lei	360 257,126
TVA	20,00 %	72 051,425

Total deviz:

**432 308,5
51**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea terenului de sport si
terenului de joaca pentru copii in s.Drepcauti,
raionul Briceni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Echipament Sportiv				
1	Pret de piata	Complex Moara Lungime x Latime: 5400x5200 mm Inaltime: 2270 mm Casute-1; Tobogane-1; sca ra, alpinism, leagan_2, Nisipiera, inele gimnastica, paralele, cos basket)	buc			42 049,000 0,000
	001	Complex Moara Lungime x Latime: 5400x5200 mm Inaltime: 2270 mm Casute-1; sca ra, alpinism, leagan_2, Nisipiera, inele gimnastica, paralele, cos basket)	buc	1,0000	42 049,00	42 049,000
2	Pret de piata	Complex cetate (Lungime x Latime: 8600x7100mm, Inaltime: 3500mm Casute-4; Tobogane-2; scara-3, alpinism-2, urcare cu funie, bara, coborore dreapta, urcare pe plasa)	buc			97 628,000 0,000
	002	Complex cetate (Lungime x Latime: 8600x7100mm, Inaltime: 3500mm Casute-4; Tobogane-2; scara-3, alpinism-2, urcare cu funie, bara, coborore dreapta, urcare pe plasa)	buc	1,0000	97 628,00	97 628,000
3	Pret de piata	Balansor Scaunel Lungime x Latime: 2500x300mm, Inaltime: 900mm	buc			4 385,000 0,000
	003	Balansor Scaunel Lungime x Latime: 2500x300mm, Inaltime: 900mm	buc	1,0000	4 385,00	4 385,000
4	Pret de piata	Complex sportiv 016 Lungime x Latime: 20000x9000 mm Inaltime: 2900mm Paralele	buc			68 695,000 0,000
	004	Complex sportiv 016 Lungime x Latime: 20000x9000 mm Inaltime: 2900mm Paralele	buc	1,0000	68 695,00	68 695,000
5	Pret de piata	Leagan scaunel Lungime x Latime: 2300x1200mm, Inaltime: 1800mm	buc			8 333,000 0,000
	005	Leagan scaunel Lungime x Latime: 2300x1200mm, Inaltime: 1800mm	buc	1,0000	8 333,00	8 333,000
6	Pret de piata	Aparat fitness 07	buc			14 363,000 0,000
	006	Aparat fitness 07	buc	1,0000	14 363,00	14 363,000
7	Pret de piata	Aparat fitness 02	buc			13 332,000 0,000
	007	Aparat fitness 02	buc	1,0000	13 332,00	13 332,000
8	Pret de piata	Aparat fitness 09	buc			10 750,000 0,000
	008	Aparat fitness 09	buc	1,0000	10 750,00	10 750,000
9	Pret de piata	Aparat fitness 14	buc			10 555,000 0,000
	009	Aparat fitness 14	buc	1,0000	10 555,00	10 555,000
10	Pret de piata	Aparat fitness 10	buc			15 876,000 0,000
	010	Aparat fitness 10	buc	1,0000	15 876,00	15 876,000
11	Pret de piata	Urna pentru parc	buc			1 491,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	011	Urna pentru parc	buc	1,0000	1 491,00	1 491,000
		2. Lucrari de montare				
12	TsH91A	Instalarea echipamentului sportiv	buc			672,384
						611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 600,00	57,600
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
13	TsH91B	Instalarea urne	buc			638,723
						501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,237
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 600,00	134,400
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
		3. Lucrari de constructii				
		3.1. Lucrari pregatitoare				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,000
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,000
15	TrI1AA01C2	Încărcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 2	t			29,739
						29,739
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	84,97	29,739
16	TsI50A4	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 4 km	t			23,660
						0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0910	260,00	23,660
		3.2. Montarea Bordurilor				
17	TsA01A1	Sapatura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a cărei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatării teren ușor	m3			44,198
						44,198
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,198
18	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			736,115
						84,148
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,148
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	410,00	471,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,419
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,048
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			182,562
						25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,800
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,55	2,601
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	410,00	1,230
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	76,00	76,380
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
		3.3. Lucrari de pavaj				

1	2	3	4	5	6	7
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire t.10 cm, fr.5-20 mm	m3			595,901 ----- 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,491
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,600
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,160
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,250
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar 04- pentru strat) (design si culoarea se va coordona cu beneficiarului)	m2			268,262 ----- 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,080
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,55	33,660
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,250
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	410,00	2,050
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	410,00	15,580
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.